Extrato do Termo de Comodato de equipamentos, que entre si 
celebram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado de Comunicação Social - SECOM, e a empresa Pulsar Brasil 
Telecomunicações S/A. Objeto: Cessão de 05 antenas Starlink Mini, 
no valor total de R$26.208,35 (vinte e seis mil, duzentos e oito reais 
e trinta e cinco centavos), conforme cláusulas constantes no Termo de 
Responsabilidade nº 126749547. BHte., 18/11/2025.

2 cm -18 2149641 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho de Administração da Empresa Mineira de

[...]

a) a prorrogação da vigência contratual pelo período de 24 
(vinte e quatro) meses; e b) o reajuste do valor contratual conforme 
Cláusula Sétima do contrato originário. Valor: Em decorrência do 
reajuste descrito na Cláusula Quarta do presente Termo Aditivo, o 
valor contratual passará de R$ 188.501,28 (cento e oitenta e oito mil 
quinhentos e um reais e vinte e oito centavos) para R$ 198.350,88 
(cento e noventa e oito mil trezentos e cinquenta reais e oitenta e oito 
centavos). Dotação Orçamentária: 1271.13.392.054.4322.0001.3.3.90
.39.19.0.10.1, 1271.13.392.054.4322.0001.3.3.90.40.04.0.10.1. Data 
da assinatura: Belo Horizonte, 18/11/2025. Assinam: Maristela Rangel 
Paes/SECULT e Emmerson Ricieri Brito/Método Telecomunicações e

[...]

prevista na Cláusula Terceira, fica prorrogada pelo período de 27 de 
novembro de 2025 a 26 de novembro de 2026, nos termos do inciso 
II, do art. 57, da Lei nº 8.666/1993. Valor: Em decorrência do reajuste 
do contrato, o valor contratual passará para R$ 20.347,56 (vinte mil 
trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos). Dotação 
Orçamentária:1271.13.392.054.4322.0001.3.3.90.40.02.0.10.1. Data 
da assinatura: Belo Horizonte, 17/11/2025. Assinam: Maristela Rangel 
Paes/SECULT e Vinicius Osik e Vanderlei Siqueira dos Santos/ 
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC.

[...]

Desenho de Luz, criação da iluminação cênica da Ópera As Bodas de 
Fígaro, de Wolfgang Amadeus Mozart, que estreia no dia 17/05/2026 
com apresentações nos dias 19, 21 e 23/05/2026 no Grande Teatro 
CEMIG Palácio das Artes. CONTRATANTE: Fundação Clóvis 
Salgado. CONTRATADA: Pequeno Teatro Do Mundo Ltda. VALOR: 
R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Vigência 10(dez) meses. 

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2025
Kátia Marília Silveira Carneiro

Chefe de Gabinete daFundação Clóvis Salgado

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Com base em toda documentação apresentada aos autos do Processo

[...]

como solista, na Ópera As Bodas de Fígaro, deWolfgang Amadeus 
Mozart, que estreia no dia 17/05/2026 e as demais apresentações nos 
dias 19, 21 e 23/05/2026 no Grande Teatro CEMIG Palácio das Artes. 
CONTRATANTE: Fundação Clóvis Salgado. CONTRATADA: Avante 
Serviços Culturais Ltda. VALOR: R$32.000,00 (trinta e dois mil reais). 
Vigência 02(dois) meses. 

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2025
Kátia Marília Silveira Carneiro

Chefe de Gabinete da Fundação Clóvis Salgado
7 cm -18 2149633 - 1

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
 Acordo de Cooperação Nº 198/2025-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS